a) Cálculo da equalização nos dias 30 de junho e 31 de

dezembro de cada ano, relativa aos Saldos Médios Diários das Apli-
cações em operações de investimento rural de que trata esta Portaria,
destinadas a beneficiários com renda agropecuária bruta anual inferior
a R$ 150.000,00 (cento e cinqüenta mil reais), verificados nos pe-
ríodos de 1º de janeiro a 30 de junho e 1º de julho a 31 de dezembro,
respectivamente:

EQL = SMDA x {[1+((TJLPmg+3,95)/100)]n/365 -
1,0975n/365}

b) Cálculo da equalização nos dias 30 de junho e 31 de
dezembro de cada ano, relativa aos Saldos Médios Diários das Apli-
cações em operações de investimento rural de que trata esta Portaria,
destinadas a beneficiários com renda agropecuária bruta anual igual
ou superior a R$ 150.000,00 (cento e cinqüenta mil reais), verificados
nos períodos de 1º de janeiro a 30 de junho e 1º de julho a 31 de
dezembro, respectivamente:

EQL = SMDA x {[1+((TJLPmg+3,95)/100)]n/365 -
1,1275n/365}

Onde (válido para as alíneas "a" e "b"):
TJLPmg = {{[ (1+(TJLPa/100))(na/365) x

[...]

DES e à Agência Especial de Financiamento Industrial - FINAME,
sobre os saldos médios diários dos financiamentos concedidos para
investimentos rurais, com recursos do sistema BNDES.

§ 1o Os saldos médios de que trata o "caput" deste artigo não
poderão exceder a R$ 250.000.000,00 (duzentos e cinqüenta milhões
de reais), quando destinados ao financiamento de operações no âm-
bito do Programa de Modernização da Frota de Tratores Agrícolas e
Implementos Associados e Colheitadeiras - MODERFROTA.

Ministério da Fazenda
.